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Principales resultados
 ■ El sistema de Educación Superior en Chile hoy comprende 1.184.805 alumnos, 

considerando pregrado, posgrado y postítulo. Los estudiantes de pregrado 
concentran el 94,1% de la Matrícula Total 2013, y los de posgrado el 3,9%. 

 ■ Según el tipo de institución, los Institutos Profesionales (IP) son los que más 
han aumentado su matrícula. Entre 2012 y 2013 aumentó 10,4% (30 mil alum-
nos nuevos), y si se analizan los últimos cinco años vemos que el incremento 
llega a 75,3%. En el caso de las universidades el incremento en el último 
año es de 3,2%, aunque siguen representando la mayor parte de la matrícula 
(59,8%).

 ■ Si bien en términos generales hay un importante incremento de estudiantes en 
programas de pregrado, en las universidades la matrícula que más ha crecido 
es la de posgrado (13,7%) y postítulo (19,5%). 

 ■ En cuanto a la presencia de mujeres en Educación Superior, se aprecia una leve 
superioridad femenina con 51,9% de la matrícula 2013. El último año ingresa-
ron 28 mil mujeres más que el año anterior, lo que representa un incremento 
del 4,9%. En el caso de los hombres, que representan el 48,1% de la matrícula 
actual, han experimentado un incremento del 5,4% en el último año.

 ■ En cuanto al rango de edad  de ingreso a Educación Superior, se confirma que 
la mayor parte lo hace entre los 20 y 24 años, y no al egresar de enseñanza 
media. Este grupo representa el 49,5% de la matrícula 2013, y ha experimen-

tado un incremento de 32,1%en los últimos años. Asimismo, se observa un 
importante aumento de los alumnos que superan los 30 años.

 ■ Al analizar la Matrícula de Pregrado en particular, vemos que la Matrícula 
de 1er año de Pregrado aumentó 3,1% respecto al año anterior, alcanzando 
los 343.613 alumnos nuevos en 2013. Destaca el fuerte incremento de los IP, 
cuya Matrícula de 1er año creció 13,5%, lo que contrasta con lo sucedido en 
las Universidades Privadas, donde el ingreso a primer año disminuyó -11,1%. 

 ■ Las Universidades del Consejo de Rectores (Cruch) subieron su Matrícula de 
1er año de Pregrado en 5,4%, y los CFT sólo un 3,4% respecto a 2012. En rela-
ción a la fuerte baja en la matrícula de 1er año en la Universidades Privadas, 
cabe destacar que las instituciones que perdieron más alumnos nuevos 
son Universidad del Mar, Universidad Pedro de Valdivia, Universidad Ucinf, 
Universidad Autónoma de Chile y Universidad Bernardo O’Higgins, las que en 
conjunto explican la baja de 11 mil alumnos nuevos en 2013.

 ■ Asimismo, se confirma la tendencia hacia una mayor matrícula técnica y el 
aumento de estudiantes que ingresan a CFT e IP. Si el año 2010 por primera vez 
el ingreso a 1er año en este tipo de instituciones superó el 50,1% del ingreso 
total a Educación Superior, en 2013 llega a 55,8%, en contraposición con el 
44,2% que ingresa a una universidad. Es decir, de los 343.613 alumnos que 
ingresaron a una carrera en 2013, 191.576 eligieron un IP o CFT, y sólo 152.037 
una universidad.
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 ■ Por su parte, la Matrícula Total de Pregrado se incrementó en 4,6% en 2013 res-
pecto al año anterior, pasando de 1.065.158 estudiantes en 2012 a 1.114.640 en 
el sistema en 2013. Este aumento se ve reflejado principalmente en los IP, cuya 
Matrícula Total subió 10,7%.

 ■ En el caso de las Universidades del Cruch se observa un incremento de la Matrí-
cula Total de Pregrado de 4,5%, lo que podría reflejar mejoras en la retención. En 
Universidades Privadas está más estancada, con una variación de 0,3% entre este 
año y el anterior.

 ■ Si se analiza la Matrícula de 1er año de Pregrado según el tipo de carrera, hay un 
aumento en la preferencia de los estudiantes por ingresar a Carreras Técnicas 
Profesionales (carreras técnicas y profesionales sin licenciatura). De hecho, entre 
2012 y 2013 la matrícula de 1er año a este tipo de programas creció 8,2%, en con-
traposición a la matrícula de 1er año de Carreras Profesionales Universitarias, que 
sólo creció 1,5%. El incremento de la matrícula en carreras técnicas se explica 
fundamentalmente por el aumento de alumnos nuevos en IP, aunque también el 
fenómeno se da en CFT y universidades donde se imparten este tipo de programas. 

 ■ A nivel de carrera, vemos que en el caso de las universidades las que poseen mayor 
matrícula, como es el caso de Ingeniería comercial, Enfermería, Derecho, Psicolo-
gía, Ingeniería civil industrial y kinesiología, en 2013 disminuyeron la cantidad de 
alumnos nuevos respecto al año anterior. Sin embargo, si se analizan los últimos 
cinco años se aprecian incrementos en la Matrícula de 1er año de Pregrado, espe-

cialmente en Ingeniería comercial y Psicología, no así en Derecho donde la cantidad 
de alumnos viene a la baja desde 2009.

 ■ En el caso de los CFT e IP, las carreras que más han visto crecer su Matrícula de 1er 
año el último año son Técnico en prevención de riesgos, Ingeniería en prevención 
de riesgos, Técnico en construcción y obras civiles y Técnico en Electricidad y Elec-
tricidad Industrial.

 ■ Cabe destacar el aumento de jóvenes provenientes de establecimientos particula-
res subvencionados en Educación Superior. Este año ingresaron 513.420 alumnos de 
dichos colegios a una carrera, 9,9% más que en 2012 y 62,8% de variación positiva 
si se consideran los últimos cinco años. Los estudiantes provenientes de colegios 
municipales, si bien han aumentado su Matrícula Total de Pregrado en 45,5% desde 
2009 a la fecha, aún siguen representando solo un tercio de la matrícula.

 ■ En cuanto a la Matrícula de Posgrado y Postítulo, este año los programas de pos-
grado congregan a 46.726 alumnos, 13,7% más que en 2012. En el caso del postítulo, 
hay 23.439 estudiantes, 12% por sobre la matrícula del año 2012. El crecimiento ha 
sido sostenido en los últimos años en ambos casos. 

 ■ En el caso de la Matrícula Total de Posgrado se distribuye en forma pareja entre 
universidades Cruch y privadas, siendo estas últimas las que más han aumentado 
(25,9% el último año).  
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 ■ El 90% de la Matrícula Total de Posgrado 2013 corresponde a programas de magís-
ter, y 10% a doctorados. Estos últimos han incrementado su matrícula de alumnos 
nuevos 11,1% el último año, mientras los magísteres en 19,5%. 

 ■ Por su parte, el crecimiento en la Matrícula Total de Postítulo en el último año ha 
sido más fuerte en las universidades (19,5%), pero si se considera un periodo mayor 
se observa un explosivo aumento en la Matrícula de Postítulo en los IP, pasando de 
25 en el año 2009 a 7.568 en 2013. Los programas que más han elevado su matrícula 

son los diplomados y las especialidades médicas u odontológicas.

 ■ Actualmente, de los 23.439 alumnos cursando programas de postítulo, 16.291 son 
mujeres y 7.148 hombres. Ellas escogen en su mayoría postítulos, y los hombres 
tienen una distribución más pareja entre postítulos y diplomados.

 ■ La mayor parte de los alumnos de postítulo tienen entre 25 y 29 años, y se con-
centran en programas del área educación, seguidos por salud.



1. EVOLUCIÓN MATRÍCULA 
TOTAL 2009 - 2013
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Evolución de Matrícula Total por grado

Nivel Global 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

Pregrado 835.491 940.322 1.015.285 1.065.158 1.114.640 33,4% 4,6% 94,1%

Posgrado 27.475 33.426 33.466 41.103 46.726 70,1% 13,7% 3,9%

Postítulo 13.277 13.895 19.512 20.920 23.439 76,5% 12,0% 2,0%

Total general 876.243 987.643 1.068.263 1.127.181 1.184.805 35,2% 5,1% 100,0%
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Evolución de Matrícula Total por tipo de institución

Tipo de institución 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

Centros de Formación Técnica 110.021 128.571 138.635 140.048 144.383 31,2% 3,1% 12,2%

Institutos Profesionales 189.622 224.339 267.766 301.156 332.488 75,3% 10,4% 28,1%

Universidades 576.600 634.733 661.862 685.977 707.934 22,8% 3,2% 59,8%

Total general 876.243 987.643 1.068.263 1.127.181 1.184.805 35,2% 5,1% 100,0%

Incluye programas de pregrado, posgrado y postítulo
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Evolución de Matrícula Total por tipo de institución y grado

Tipo de institución 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

CENTROS DE FORMACIÓN TÉCNICA 110.021 128.571 138.635 140.048 144.383 31,2% 3,1% 12,2%

Pregrado 110.007 128.566 138.574 140.031 144.365 31,2% 3,1% 12,2%

Postítulo 14 5 61 17 18 28,6% 5,9% 0,0%

INSTITUTOS PROFESIONALES 189.622 224.339 267.766 301.156 332.488 75,3% 10,4% 28,1%

Pregrado 189.597 224.301 260.692 293.519 324.920 71,4% 10,7% 27,4%

Postítulo 25 38 7.074 7.637 7.568 30172,0% -0,9% 0,6%

UNIVERSIDADES 576.600 634.733 661.862 685.977 707.934 22,8% 3,2% 59,8%

Pregrado 535.887 587.455 616.019 631.608 645.355 20,4% 2,2% 54,5%

Posgrado 27.475 33.426 33.466 41.103 46.726 70,1% 13,7% 3,9%

Postítulo 13.238 13.852 12.377 13.266 15.853 19,8% 19,5% 1,3%

Total general 876.243 987.643 1.068.263 1.127.181 1.184.805 35,2% 5,1% 100,0%

Incluye programas de pregrado, posgrado y postítulo



11

Evolución de Matrícula 1er año y Matrícula Total de Pregrado

2009 2013201220112010
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Evolución de Matrícula Total de Posgrado y Postítulo

2009 2013201220112010
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Evolución de Matrícula Total por género

2009 2013201220112010
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Incluye programas de pregrado, posgrado y postítulo
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Evolución de Matrícula Total por rango de edad y/o promedio de edad

Rango de edad 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

15 a 19 años 182.788 195.016 201.457 203.008 209.258 14,5% 3,1% 17,7%

20 a 24 años 443.866 506.322 549.063 571.159 586.210 32,1% 2,6% 49,5%

25 a 29 años 141.125 160.750 177.505 191.468 209.478 48,4% 9,4% 17,7%

30 a 34 años 50.492 59.141 67.140 78.068 88.121 74,5% 12,9% 7,4%

35 a 39 años 27.280 32.117 35.524 39.655 43.933 61,0% 10,8% 3,7%

40 y más años 30.079 33.753 37.033 43.318 47.398 57,6% 9,4% 4,0%

Sin información 613 544 541 505 407 -33,6% -19,4% 0,0%

Total general 876.243 987.643 1.068.263 1.127.181 1.184.805 35,2% 5,1% 100,0%

Promedio de edad 23,7 23,8 23,9 24,2 24,3 2,6% 0,7%
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Evolución de Matrícula Total por región

Región 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

XV REGIÓN 13.354 14.662 14.833 15.473 16.712 25,1% 8,0% 1,4%

I REGIÓN 14.305 15.542 15.716 15.696 16.787 17,4% 7,0% 1,4%

II REGIÓN 33.426 36.295 37.608 38.469 40.726 21,8% 5,9% 3,4%

III REGIÓN 8.205 9.108 10.282 10.724 11.128 35,6% 3,8% 0,9%

IV REGIÓN 32.315 35.968 38.248 40.481 41.856 29,5% 3,4% 3,5%

V REGIÓN 107.378 116.170 123.107 125.380 132.462 23,4% 5,6% 11,2%

REGIÓN METROPOLITANA 410.794 472.281 506.049 535.511 559.365 36,2% 4,5% 47,2%

VI REGIÓN 15.757 18.830 21.632 25.169 26.371 67,4% 4,8% 2,2%

VII REGIÓN 38.782 43.720 54.398 58.742 61.090 57,5% 4,0% 5,2%

VIII REGIÓN 115.384 126.484 138.638 147.137 155.435 34,7% 5,6% 13,1%

IX REGIÓN 34.513 42.243 46.388 50.515 53.793 55,9% 6,5% 4,5%

XIV REGIÓN 16.894 17.705 19.006 20.396 21.885 29,5% 7,3% 1,8%

X REGIÓN 26.701 29.462 33.109 34.619 38.038 42,5% 9,9% 3,2%

XI REGIÓN 1.353 1.521 1.671 1.606 1.723 27,3% 7,3% 0,1%

XII REGIÓN 7.082 7.652 7.578 7.263 7.434 5,0% 2,4% 0,6%

 Total general 876.243 987.643 1.068.263 1.127.181 1.184.805 35,2% 5,1% 100,0%
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Matrícula Total 2013 por tipo de institución y grado

Pregrado

645.355
(58%)

Posgrado
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(100%)

Postítulo
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18
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EVOLUCIÓN MATRÍCULA 
PREGRADO 2009 - 20132.
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado por tipo de institución
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Evolución de Matrícula 1er año de Pregrado por tipo de institución
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado por tipo de carrera

Tipo de carrera 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

Técnico de Nivel Superior 206.219 245.096 279.331 303.991 327.763 58,9% 7,8% 29,4%

Profesional sin licenciatura previa 150.090 171.400 188.254 198.682 215.906 43,9% 8,7% 19,4%

Bachillerato, ciclo inicial o plan común 13.045 13.798 13.550 13.284 11.577 -11,3% -12,9% 1,0%

Licenciatura no conducente a título 6.973 7.300 7.316 6.896 6.666 -4,4% -3,3% 0,6%

Profesional con licenciatura previa 459.164 502.728 526.834 542.305 552.728 20,4% 1,9% 49,6%

Total general 835.491 940.322 1.015.285 1.065.158 1.114.640 33,4% 4,6% 100,0%
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Evolución de Matrícula 1er año de Pregrado por tipo de carrera

Tipo de carrera 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012-2013)

% distribución 
matrícula 2013

Técnico de Nivel Superior 101.018 122.122 133.577 141.866 153.570 52,0% 8,3% 44,7%

Profesional sin licenciatura previa 53.769 59.767 58.791 54.102 61.496 14,4% 13,7% 17,9%

Bachillerato, Ciclo Inicial o Plan Común 5.154 6.259 5.779 5.596 5.912 14,7% 5,6% 1,7%

Licenciatura no conducente a título 1.892 2.053 1.856 1.781 1.992 5,3% 11,8% 0,6%

Profesional con licenciatura previa 116.505 125.544 128.768 129.927 120.643 3,6% -7,1% 35,1%

Total general 278.338 315.745 328.771 333.272 343.613 23,5% 3,1% 100,0%
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado por tipo de carrera

Tipo de carrera 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

Técnico – Profesionales* 356.309 416.496 467.585 502.673 543.669 52,6% 8,2% 48,8%

Profesionales Universitarias** 479.182 523.826 547.700 562.485 570.971 19,2% 1,5% 51,2%

Total general 835.491 940.322 1.015.285 1.065.158 1.114.640 33,4% 4,6% 100,0%

700 mil

500 mil

300 mil

400 mil

600 mil

200 mil

570.971

543.669

356.309

479.182

Profesionales Universitarias
Técnico - Profesionales

2009 2013201220112010

* Incluyen programas técnicos y profesionales sin licenciatura 
** Incluyen solo programas profesionales con licenciatura, licenciaturas y planes comunes de universidades
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Evolución de Matrícula 1er año de Pregrado por tipo de carrera
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Profesionales Universitarias
Técnico - Profesionales

Tipo de carrera 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

Técnico – Profesionales* 154.787 181.889 192.368 195.968 215.066 38,9% 9,7% 62,6%

Profesionales Universitarias** 123.551 133.856 136.403 137.304 128.547 4,0% -6,4% 37,4%

Total general 278.338 315.745 328.771 333.272 343.613 23,5% 3,1% 100,0%

* Incluyen programas técnicos y profesionales sin licenciatura 
** Incluyen solo programas profesionales con licenciatura, licenciaturas y planes comunes de universidades
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado por tipo de institución y carrera

Tipo de institución y carrera 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

CENTROS DE FORMACIÓN TÉCNICA 110.007 128.566 138.574 140.031 144.365 31,2% 3,1% 13,0%

Técnico de Nivel Superior 110.007 128.566 138.574 140.031 144.365 31,2% 3,1% 13,0%

INSTITUTOS PROFESIONALES 189.597 224.301 260.692 293.519 324.920 71,4% 10,7% 29,2%

Técnico de Nivel Superior 71.788 90.635 112.735 134.757 151.127 110,5% 12,1% 13,6%

Profesional sin Licenciatura Previa 117.809 133.666 147.957 158.762 173.793 47,5% 9,5% 15,6%

UNIVERSIDADES 535.887 587.455 616.019 631.608 645.355 20,4% 2,2% 57,9%

Técnico de Nivel Superior 24.424 25.895 28.022 29.203 32.271 32,1% 10,5% 2,9%

Profesional sin Licenciatura Previa 32.281 37.734 40.297 39.920 42.113 30,5% 5,5% 3,8%

Bachillerato, Ciclo inicial o Plan Común 13.045 13.798 13.550 13.284 11.577 -11,3% -12,9% 1,0%

Licenciatura no conducente a título 6.973 7.300 7.316 6.896 6.666 -4,4% -3,3% 0,6%

Profesional con Licenciatura Previa 459.164 502.728 526.834 542.305 552.728 20,4% 1,9% 49,6%

Total general 835.491 940.322 1.015.285 1.065.158 1.114.640 33,4% 4,6% 100,0%
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Evolución de Matrícula 1er año de Pregrado por tipo de institución y carrera

Tipo de institución y carrera 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

CENTROS DE FORMACIÓN TÉCNICA 53.202 63.115 64.035 62.584 64.724 21,7% 3,4% 18,8%

Técnico de Nivel Superior 53.202 63.115 64.035 62.584 64.724 21,7% 3,4% 18,8%

INSTITUTOS PROFESIONALES 81.182 95.186 105.562 111.783 126.852 56,3% 13,5% 36,9%

Técnico de Nivel Superior 37.612 46.941 57.684 66.802 74.373 97,7% 11,3% 21,6%

Profesional sin Licenciatura Previa 43.570 48.245 47.878 44.981 52.479 20,4% 16,7% 15,3%

UNIVERSIDADES 143.954 157.444 159.174 158.905 152.037 5,6% -4,3% 44,2%

Técnico de Nivel Superior 10.204 12.066 11.858 12.480 14.473 41,8% 16,0% 4,2%

Profesional sin Licenciatura Previa 10.199 11.522 10.913 9.121 9.017 -11,6% -1,1% 2,6%

Bachillerato, Ciclo inicial o Plan Común 5.154 6.259 5.779 5.596 5.912 14,7% 5,6% 1,7%

Licenciatura no conducente a título 1.892 2.053 1.856 1.781 1.992 5,3% 11,8% 0,6%

Profesional con Licenciatura Previa 116.505 125.544 128.768 129.927 120.643 3,6% -7,1% 35,1%

Total general 278.338 315.745 328.771 333.272 343.613 23,5% 3,1% 100,0%
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado por jornada

900 mil

700 mil
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Vespertino
Diurno

Tipo de jornada 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

Diurno 634.591 707.712 748.589 771.809 795.850 25,4% 3,1% 71,4%

Vespertino 186.364 216.032 243.663 266.976 298.017 59,9% 11,6% 26,7%

Semipresencial 613 1.530 1.958 2.787 4.296 600,8% 54,1% 0,4%

A distancia 4.254 5.021 6.091 8.356 9.663 127,2% 15,6% 0,9%

Otro 9.669 10.027 14.984 15.230 6.814 -29,5% -55,3% 0,6%

Total general 835.491 940.322 1.015.285 1.065.158 1.114.640 33,4% 4,6% 100,0%
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Evolución de Matrícula 1er año de Pregrado por jornada

Tipo de jornada 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

Diurno 193.880 217.324 219.139 219.251 222.651 14,8% 1,6% 64,8%

Vespertino 77.714 91.665 101.144 104.644 113.752 46,4% 8,7% 33,1%

Semipresencial 327 1.131 1.340 1.571 2.435 644,6% 55,0% 0,7%

A distancia 1.478 1.664 1.777 1.905 3.129 111,7% 64,3% 0,9%

Otro 4.939 3.961 5.371 5.901 1.646 -66,7% -72,1% 0,5%

Total general 278.338 315.745 328.771 333.272 343.613 23,5% 3,1% 100,0%
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado por área

Área 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

Administración y Comercio 134.927 152.696 167.853 177.299 186.429 38,2% 5,1% 16,7%

Agropecuaria 26.493 28.170 27.425 26.523 26.309 -0,7% -0,8% 2,4%

Arte y Arquitectura 49.576 54.549 54.598 54.057 53.452 7,8% -1,1% 4,8%

Ciencias Básicas 13.185 13.676 13.814 13.946 15.495 17,5% 11,1% 1,4%

Ciencias Sociales 86.832 95.365 101.784 105.697 109.069 25,6% 3,2% 9,8%

Derecho 46.014 45.200 43.817 42.279 41.375 -10,1% -2,1% 3,7%

Educación 115.777 127.237 133.117 134.083 129.751 12,1% -3,2% 11,6%

Humanidades 9.222 9.846 10.188 9.992 10.024 8,7% 0,3% 0,9%

Salud 136.419 167.707 192.865 209.480 215.418 57,9% 2,8% 19,3%

Tecnología 216.301 245.161 269.059 290.960 326.708 51,0% 12,3% 29,3%

Sin área definida 745 715 765 842 610 -18,1% -27,6% 0,1%

Total general 835.491 940.322 1.015.285 1.065.158 1.114.640 33,4% 4,6% 100,0%
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Evolución de Matrícula 1er año de Pregrado por área

Área 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

Administración y Comercio 50.936 56.347 60.647 61.224 62.936 23,6% 2,8% 18,3%

Agropecuaria 6.518 6.484 6.337 6.207 6.069 -6,9% -2,2% 1,8%

Arte y Arquitectura 15.254 16.529 15.696 15.659 15.929 4,4% 1,7% 4,6%

Ciencias Básicas 4.300 4.463 4.453 4.529 5.714 32,9% 26,2% 1,7%

Ciencias Sociales 26.456 28.946 29.044 29.277 29.735 12,4% 1,6% 8,7%

Derecho 12.330 11.472 10.659 9.857 8.778 -28,8% -10,9% 2,6%

Educación 35.081 40.659 40.209 38.804 34.804 -0,8% -10,3% 10,1%

Humanidades 3.209 3.432 3.360 3.247 3.302 2,9% 1,7% 1,0%

Salud 47.733 59.452 64.043 65.353 60.209 26,1% -7,9% 17,5%

Tecnología 76.066 87.478 93.817 98.477 115.713 52,1% 17,5% 33,7%

Sin área definida 455 483 506 638 424 -6,8% -33,5% 0,1%

Total general 278.338 315.745 328.771 333.272 343.613 23,5% 3,1% 100,0%
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado en carreras con mayor matrícula - CFT

Centros de Formación Técnica 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

Técnico en Enfermería 17.625 22.458 24.642 24.341 23.955 35,9% -1,6%

Técnico en Prevención de Riesgos 5.921 8.628 11.357 14.634 18.794 217,4% 28,4%

Técnico en Administración de 
Empresas 8.292 10.102 11.032 11.465 12.342 48,8% 7,6%

Técnico en Gastronomía y Cocina 8.115 8.938 9.212 8.498 8.023 -1,1% -5,6%

Técnico en Mecánica Automotriz 5.005 5.688 6.354 6.275 6.471 29,3% 3,1%

Técnico Asistente del Educador de 
Párvulos 2.784 4.190 5.236 6.213 6.273 125,3% 1,0%

Técnico en Análisis de Sistemas 4.130 4.871 4.945 4.594 4.427 7,2% -3,6%

Técnico en Turismo y Hotelería 3.965 4.414 4.583 4.101 3.693 -6,9% -9,9%

Técnico en Electricidad y Electricidad 
Industrial 2.156 2.514 2.997 3.314 3.669 70,2% 10,7%

Técnico en Construcción y Obras 
Civiles 2.198 2.452 2.692 3.150 3.566 62,2% 13,2%
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado en carreras con mayor matrícula - IP

Institutos Profesionales 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

Ingeniería en Prevención de Riesgos 11.767 14.639 18.388 21.575 25.818 119,4% 19,7%

Técnico en Enfermería 12.040 15.641 19.863 23.721 24.391 102,6% 2,8%

Técnico en Prevención de Riesgos 3.255 5.261 8.198 13.300 18.840 478,8% 41,7%

Técnico en Administración de 
Empresas 5.876 8.142 10.737 13.995 15.637 166,1% 11,7%

Administración de Empresas e Ing. 
Asociadas 7.529 9.086 10.004 11.365 12.805 70,1% 12,7%

Trabajo Social 6.337 8.050 8.784 9.464 11.630 83,5% 22,9%

Contador Auditor 8.375 8.806 9.395 9.515 9.861 17,7% 3,6%

Ingeniería en Mecánica Automotriz 7.327 8.012 8.875 9.097 9.428 28,7% 3,6%

Psicopedagogía 7.234 6.831 7.235 8.078 8.910 23,2% 10,3%

Técnico en Construcción y Obras 
Civiles 4.246 5.061 5.853 6.938 8.402 97,9% 21,1%
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado en carreras con mayor matrícula - Universidades

Universidades 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

Ingeniería Comercial 28.269 31.921 34.832 38.041 40.409 42,9% 6,2%

Enfermería 22.706 28.479 33.512 37.517 39.079 72,1% 4,2%

Derecho 35.167 36.610 37.222 37.165 37.558 6,8% 1,1%

Psicología 23.343 24.723 26.150 27.058 27.606 18,3% 2,0%

Ingeniería Civil Industrial 8.623 21.394 23.073 25.111 24.894 33,7% -0,9%

Kinesiología 19.090 21.906 23.768 24.463 23.898 25,2% -2,3%

Pedagogía en Educación Física 18.081 19.813 20.536 19.848 18.408 1,8% -7,3%

Administración de Empresas e Ing. 
Asociadas 11.520 13.886 14.902 15.300 15.976 38,7% 4,4%

Odontología 9.294 11.429 12.494 13.506 13.996 50,6% 3,6%

Pedagogía en Educación Básica 19.415 18.656 17.186 15.515 13.979 -28,0% -9,9%
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Evolución de Matrícula 1er año de Pregrado en carreras con mayor matrícula - CFT

Centros de Formación Técnica 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

Técnico en Prevención de Riesgos 3.135 4.780 5.984 7.813 9.707 209,6% 24,2%

Técnico en Enfermería 8.270 10.455 10.939 9.917 9.491 14,8% -4,3%

Técnico en Administración de 
Empresas 4.232 5.362 5.521 5.612 6.075 43,5% 8,3%

Técnico en Gastronomía y Cocina 3.963 4.415 4.326 3.771 3.632 -8,4% -3,7%

Técnico en Mecánica Automotriz 2.673 3.112 3.170 2.947 2.805 4,9% -4,8%

Técnico Asistente del Educador de 
Párvulos 1.639 2.513 2.608 3.032 2.563 56,4% -15,5%

Técnico en Construcción y Obras 
Civiles 1.077 1.298 1.376 1.580 1.786 65,8% 13,0%

Técnico en Análisis de Sistemas 1.956 2.287 1.977 1.662 1.776 -9,2% 6,9%

Técnico en Electricidad y Electricidad 
Industrial 982 1.188 1.398 1.442 1.764 79,6% 22,3%

Técnico en Deporte, Recreación y 
Preparación Física 1.177 1.363 1.387 1.389 1.509 28,2% 8,6%
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Evolución de Matrícula 1er año de Pregrado en carreras con mayor matrícula - IP

Institutos Profesionales 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

Técnico en Prevención de Riesgos 2.114 3.139 5.035 8.265 10.602 401,5% 28,3%

Técnico en Enfermería 6.347 8.259 9.759 11.089 10.081 58,8% -9,1%

Ingeniería en Prevención de Riesgos 5.242 5.766 6.802 6.922 8.415 60,5% 21,6%

Técnico en Administración de Empresas 3.288 4.494 6.108 7.278 7.592 130,9% 4,3%

Técnico en Construcción y Obras Civiles 2.144 2.521 3.060 3.595 4.569 113,1% 27,1%

Administración de Empresas e Ing. Asociadas 3.440 3.600 3.768 3.465 4.083 18,7% 17,8%

Trabajo Social 2.777 3.597 3.156 2.977 3.527 27,0% 18,5%

Psicopedagogía 3.391 2.715 2.898 2.833 3.028 -10,7% 6,9%

Contador Auditor 3.003 2.832 2.922 2.564 2.927 -2,5% 14,2%

Técnico en Servicio Social 1.218 1.688 2.156 2.673 2.790 129,1% 4,4%



35

Evolución de Matrícula 1er año de Pregrado en carreras con mayor matrícula - Universidades

Universidades 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

Ingeniería Comercial 7.646 8.166 9.008 10.029 9.576 25,2% -4,5%

Enfermería 7.508 8.849 9.394 9.580 8.201 9,2% -14,4%

Derecho 8.864 8.289 8.367 8.165 7.488 -15,5% -8,3%

Psicología 5.213 5.934 6.538 6.753 6.226 19,4% -7,8%

Ingeniería Civil Industrial 4.835 5.510 5.923 6.284 5.272 9,0% -16,1%

Kinesiología 5.814 6.001 6.022 5.796 4.756 -18,2% -17,9%

Ingeniería Civil, plan común y licenciatura en Ciencias de 
la Ingeniería 3.230 4.095 3.674 3.480 3.432 6,3% -1,4%

Pedagogía en Educación Física 4.734 5.098 4.735 4.258 3.281 -30,7% -22,9%

Administración de Empresas e Ing. Asociadas 3.536 3.886 3.734 3.312 3.220 -8,9% -2,8%

Nutrición y Dietética 2.428 3.022 3.333 3.631 3.118 28,4% -14,1%
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado por género

700 mil
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Género 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

Femenino 422.873 478.910 521.290 551.365 575.114 36,0% 4,3% 51,6%

Masculino 412.618 461.412 493.995 513.793 539.526 30,8% 5,0% 48,4%

Total general 835.491 940.322 1.015.285 1.065.158 1.114.640 33,4% 4,6% 100,0%
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado por rango de edad

Rango de edad 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

15 a 19 años 182.778 195.010 201.431 202.987 209.250 14,5% 3,1% 18,8%

20 a 24 años 440.944 503.032 544.798 566.390 580.619 31,7% 2,5% 52,1%

25 a 29 años 128.406 145.951 160.776 172.368 187.819 46,3% 9,0% 16,9%

30 a 34 años 41.043 48.133 55.168 63.452 70.913 72,8% 11,8% 6,4%

35 a 39 años 21.376 25.103 28.070 31.067 34.060 59,3% 9,6% 3,1%

40 y más años 20.554 22.871 24.716 28.769 31.909 55,2% 10,9% 2,9%

Sin información 390 222 326 125 70 -82,1% -44,0% 0,0%

Total general 835.491 940.322 1.015.285 1.065.158 1.114.640 33,4% 4,6% 100,0%

Promedio de edad (Matrícula Total) 23,2 23,3 23,4 23,6 23,7 2,3% 0,6%

Promedio de edad (Matrícula de 1er año) 22,0 22,3 22,4 22,6 22,6 2,6% 0,1%
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Evolución de Matrícula Total de Pregrado por tipo de establecimiento de origen

Tipo de establecimiento 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 

2013

Municipal 215.789 251.240 281.379 297.100 314.719 45,8% 5,9% 28,2%

Particular Subvencionado 315.297 373.818 427.922 466.976 513.420 62,8% 9,9% 46,1%

Particular Pagado 93.452 101.365 106.364 110.057 119.465 27,8% 8,5% 10,7%

Sin información 210.953 213.899 199.620 191.025 167.036 -20,8% -12,6% 15,0%

Total general 835.491 940.322 1.015.285 1.065.158 1.114.640 33,4% 4,6% 100,0%
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Matrícula Total 2013 de Pregrado por tipo de institución y género

Género Centros de 
Formación Técnica

Institutos 
Profesionales Universidades Total general

Matrícula Total 2013 de Pregrado Femenina 76.203 162.406 336.505 575.114

Matrícula Total 2013 de Pregrado Masculina 68.162 162.514 308.850 539.526

Matrícula Total 2013 de Pregrado 144.365 324.920 645.355 1.114.640
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Matrícula 1er año 2013 de Pregrado por tipo de institución y género

Género Centros de 
Formación Técnica

Institutos 
Profesionales Universidades Total general

Matrícula de 1er año de Pregrado Femenina 32.724 63.305 78.237 174.266

Matrícula de 1er año de Pregrado Masculina 32.000 63.547 73.800 169.347

Matrícula de 1er año de Pregrado 64.724 126.852 152.037 343.613
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Matrícula Total 2013 de Pregrado por tipo de institución y rango de edad

Rango de edad Centros de Formación Técnica Institutos Profesionales Universidades Total general

15 a 19 años 29.658 51.500 128.092 209.250

20 a 24 años 66.980 155.463 358.176 580.619

25 a 29 años 24.573 64.044 99.202 187.819

30 a 34 años 11.721 28.593 30.599 70.913

35 a 39 años 5.886 13.282 14.892 34.060

40 y más años 5.544 12.031 14.334 31.909

Sin Información 3 7 60 70

Total general 144.365 324.920 645.355 1.114.640

Promedio de edad 24,2 24,6 23,2 23,7
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Matrícula Total 2013 de Pregrado por tipo de institución y carrera

Tipo de programa Centros de 
Formación Técnica

Institutos 
Profesionales Universidades Total general

Técnico de Nivel Superior 144.365 151.127 32.271 327.763

Profesional sin licenciatura previa — 173.793 42.113 215.906

Bachillerato, ciclo inicial o plan común — — 11.577 11.577

Licenciatura no conducente a título — — 6.666 6.666

Profesional con licenciatura previa — — 552.728 552.728

Total general 144.365 324.920 645.355 1.114.640
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Matrícula Total 2013 de Pregrado por tipo de institución y área

Área Centros de Formación Técnica Institutos Profesionales Universidades Total general

Administración y Comercio 36.416 69.331 80.682 186.429

Agropecuaria 3.416 3.653 19.240 26.309

Arte y Arquitectura 2.446 22.273 28.733 53.452

Ciencias Básicas 1.337 736 13.422 15.495

Ciencias Sociales 2.112 34.864 72.093 109.069

Derecho 1.847 1.759 37.769 41.375

Educación 12.554 27.316 89.881 129.751

Humanidades 179 1.566 8.279 10.024

Salud 31.414 38.729 145.275 215.418

Tecnología 52.644 124.693 149.371 326.708

Sin área definida — — 610 610

Total general 144.365 324.920 645.355 1.114.640
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Matrícula Total 2013 de Pregrado por tipo de institución y jornada

Jornada Centros de Formación Técnica Institutos Profesionales Universidades Total general

Diurno 81.391 167.512 546.947 795.850

Vespertino 62.066 144.718 91.233 298.017

Semipresencial 219 3.206 871 4.296

A distancia 180 7.604 1.879 9.663

Otro 509 1.880 4.425 6.814

Total general 144.365 324.920 645.355 1.114.640
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Matrícula Total 2013 de Pregrado por región y tipo de institución

Región Centros de Formación Técnica Institutos Profesionales Universidades Total general

XV REGIÓN 4.315 1.323 9.950 15.588

I REGIÓN 2.742 2.845 10.965 16.552

II REGIÓN 5.649 10.381 23.649 39.679

III REGIÓN 3.128 2.328 5.638 11.094

IV REGIÓN 8.154 12.052 21.037 41.243

V REGIÓN 12.810 34.157 80.676 127.643

REGIÓN METROPOLITANA 56.976 160.527 298.342 515.845

VI REGIÓN 4.251 17.498 4.521 26.270

VII REGIÓN 9.152 15.117 27.318 51.587

VIII REGIÓN 16.202 42.919 90.534 149.655

IX REGIÓN 9.111 10.603 32.222 51.936

XIV REGIÓN 3.103 2.408 15.439 20.950

X REGIÓN 6.109 11.206 20.145 37.460

XI REGIÓN 710 529 482 1.721

XII REGIÓN 1.953 1.027 4.437 7.417

Total general 144.365 324.920 645.355 1.114.640
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Matrícula Total 2013 de Pregrado por región y género

Región Mujeres Hombres Total

XV REGIÓN 8.326 7.262 15.588

I REGIÓN 8.635 7.917 16.552

II REGIÓN 18.948 20.731 39.679

III REGIÓN 5.495 5.599 11.094

IV REGIÓN 22.297 18.946 41.243

V REGIÓN 65.308 62.335 127.643

REGIÓN METROPOLITANA 258.327 257.518 515.845

VI REGIÓN 13.842 12.428 26.270

VII REGIÓN 28.646 22.941 51.587

VIII REGIÓN 78.988 70.667 149.655

IX REGIÓN 28.697 23.239 51.936

XIV REGIÓN 11.137 9.813 20.950

X REGIÓN 21.455 16.005 37.460

XI REGIÓN 996 725 1.721

XII REGIÓN 4.017 3.400 7.417

Total general 575.114 539.526 1.114.640
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Matrícula Total 2013 de Pregrado por área y género

Área del conocimiento Mujeres Hombres Total

Administración y Comercio 100.358 86.071 186.429

Agropecuaria 12.517 13.792 26.309

Arte y Arquitectura 27.427 26.025 53.452

Ciencias Básicas 7.025 8.470 15.495

Ciencias Sociales 75.728 33.341 109.069

Derecho 21.364 20.011 41.375

Educación 88.236 41.515 129.751

Humanidades 6.105 3.919 10.024

Salud 160.239 55.179 215.418

Tecnología 75.859 250.849 326.708

Sin área definida 256 354 610

Total general 575.114 539.526 1.114.640
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Matrícula 1er año 2013 de Pregrado por región y tipo de institución

Región Centros de Formación Técnica Institutos Profesionales Universidades Total general

XV REGIÓN 2.151 436 2.046 4.633

I REGIÓN 1.374 1.071 3.107 5.552

II REGIÓN 2.852 3.939 5.261 12.052

III REGIÓN 1.652 850 2.185 4.687

IV REGIÓN 3.479 4.633 4.764 12.876

V REGIÓN 5.232 14.339 19.115 38.686

REGIÓN METROPOLITANA 25.570 62.190 70.735 158.495

VI REGIÓN 1.849 6.757 1.176 9.782

VII REGIÓN 3.904 5.383 5.853 15.140

VIII REGIÓN 7.176 16.750 19.965 43.891

IX REGIÓN 3.893 4.552 7.426 15.871

XIV REGIÓN 1.590 922 3.473 5.985

X REGIÓN 2.806 4.530 5.408 12.744

XI REGIÓN 357 162 237 756

XII REGIÓN 839 338 1.286 2.463

Total general 64.724 126.852 152.037 343.613
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Matrícula 1er año 2013 de Pregrado por región y género

Región Mujeres Hombres Total

XV REGIÓN 2.389 2.244 4.633

I REGIÓN 2.893 2.659 5.552

II REGIÓN 5.796 6.256 12.052

III REGIÓN 2.350 2.337 4.687

IV REGIÓN 6.758 6.118 12.876

V REGIÓN 19.179 19.507 38.686

REGIÓN METROPOLITANA 77.739 80.756 158.495

VI REGIÓN 5.040 4.742 9.782

VII REGIÓN 8.392 6.748 15.140

VIII REGIÓN 22.911 20.980 43.891

IX REGIÓN 8.717 7.154 15.871

XIV REGIÓN 3.221 2.764 5.985

X REGIÓN 7.105 5.639 12.744

XI REGIÓN 447 309 756

XII REGIÓN 1.329 1.134 2.463

Total general 174.266 169.347 343.613
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Matrícula 1er año 2013 de Pregrado por área y género

Área del conocimiento Mujeres Hombres Total

Administración y Comercio 34.009 28.927 62.936

Agropecuaria 2.930 3.139 6.069

Arte y Arquitectura 8.269 7.660 15.929

Ciencias Básicas 2.626 3.088 5.714

Ciencias Sociales 20.853 8.882 29.735

Derecho 4.724 4.054 8.778

Educación 23.908 10.896 34.804

Humanidades 2.034 1.268 3.302

Salud 46.030 14.179 60.209

Tecnología 28.700 87.013 115.713

Sin área definida 183 241 424

Total general 174.266 169.347 343.613



EVOLUCIÓN MATRÍCULA 
POSGRADO 2009 - 20134.
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Evolución de Matrícula Total de Posgrado por tipo de institución
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Evolución de Matrícula 1er año de Posgrado por tipo de institución
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Evolución de Matrícula Total de Posgrado por tipo de programa

2009 2013201220112010
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Evolución de Matrícula 1er año de Posgrado por tipo de programa

2009 2013201220112010
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Evolución de Matrícula Total de Posgrado por tipo de programa y universidad

Tipo de universidad 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

UNIVERSIDADES CRUCH 18.897 21.513 20.032 23.193 24.182 28,0% 4,3% 51,8%

Doctorado 3.128 3.554 3.715 4.008 4.103 31,2% 2,4% 8,8%

Magíster 15.769 17.959 16.317 19.185 20.079 27,3% 4,7% 43,0%

UNIVERSIDADES PRIVADAS 8.578 11.913 13.434 17.910 22.544 162,8% 25,9% 48,2%

Doctorado 610 501 337 463 550 -9,8% 18,8% 1,2%

Magíster 7.968 11.412 13.097 17.447 21.994 176,0% 26,1% 47,1%

Total general 27.475 33.426 33.466 41.103 46.726 70,1% 13,7% 100,0%
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Evolución de Matrícula 1er año de Posgrado por tipo de programa y universidad

Tipo de universidad 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

UNIVERSIDADES CRUCH 6.346 6.673 5.966 5.876 6.099 -3,9% 3,8% 43,8%

Doctorado 644 758 789 735 734 14,0% -0,1% 5,3%

Magíster 5.702 5.915 5.177 5.141 5.365 -5,9% 4,4% 38,5%

UNIVERSIDADES PRIVADAS 3.317 5.162 5.406 5.833 7.824 135,9% 34,1% 56,2%

Doctorado 81 83 131 135 233 187,7% 72,6% 1,7%

Magíster 3.236 5.079 5.275 5.698 7.591 134,6% 33,2% 54,5%

Total general 9.663 11.835 11.372 11.709 13.923 44,1% 18,9% 100,0%



MATRÍCULA 
POSGRADO 20135.
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Matrícula Total 2013 de Posgrado por tipo de programa y género

Género Doctorado Magíster Total general

Matrícula Total 2013 de Posgrado Femenina 2.069 21.764 23.833

Matrícula Total 2013 de Posgrado Masculina 2.584 20.309 22.893

Matrícula Total 2013 de Posgrado 4.653 42.073 46.726
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Matrícula 1er año 2013 de Posgrado por tipo de programa y género

Género Doctorado Magíster Total general

Matrícula de 1er año de Posgrado Femenina 439 6.641 7.080

Matrícula de 1er año de Posgrado Masculina 528 6.315 6.843

Matrícula de 1er año de Posgrado 967 12.956 13.923
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Matrícula Total 2013 de Posgrado por tipo de programa y rango de edad

Rango de edad Doctorado Magíster Total general

15 a 19 años — 1 1

20 a 24 años 145 3.652 3.797

25 a 29 años 1.592 12.025 13.617

30 a 34 años 1.301 10.224 11.525

35 a 39 años 692 6.295 6.987

40 y más años 883 9.651 10.534

Sin Información 40 225 265

Total general 4.653 42.073 46.726

Promedio de edad 33,7 34,1 34,0
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Matrícula Total 2013 de Posgrado por tipo de programa y área

Área Doctorado Magíster Total eneral

Administración y Comercio 24 9.746 9.770

Agropecuaria 342 591 933

Arte y Arquitectura 54 996 1.050

Ciencias Básicas 1.522 1.259 2.781

Ciencias Sociales 590 7.425 8.015

Derecho 116 2.079 2.195

Educación 223 12.101 12.324

Humanidades 565 1.032 1.597

Salud 301 2.629 2.930

Tecnología 916 4.215 5.131

Total general 4.653 42.073 46.726
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Matrícula Total 2013 de Posgrado por tipo de programa y jornada

Jornada Doctorado Magíster Total general

Diurno 3.986 15.974 19.960

Vespertino 458 16.295 16.753

Semipresencial 77 4.281 4.358

A distancia 95 2.947 3.042

Otro 37 2.576 2.613

Total general 4.653 42.073 46.726
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Matrícula Total 2013 de Posgrado por tipo de programa y región

Región Doctorado Magíster Total general

XV REGIÓN 36 1084 1120

I REGIÓN — 233 233

II REGIÓN 81 462 543

III REGIÓN — 31 31

IV REGIÓN 13 415 428

V REGIÓN 523 3206 3729

REGIÓN METROPOLITANA 3026 29091 32117

VI REGIÓN — 88 88

VII REGIÓN 143 1391 1534

VIII REGIÓN 543 4110 4653

IX REGIÓN 119 1174 1293

XIV REGIÓN 168 481 649

X REGIÓN 1 288 289

XI REGIÓN — 2 2

XII REGIÓN — 17 17

Total general 4653 42073 46726



66

Matrícula Total 2013 de Posgrado por región y género

Región Mujeres Hombres Total

XV REGIÓN 461 659 1.120

I REGIÓN 134 99 233

II REGIÓN 226 317 543

III REGIÓN 9 22 31

IV REGIÓN 215 213 428

V REGIÓN 1.666 2.063 3.729

REGIÓN METROPOLITANA 16.506 15.611 32.117

VI REGIÓN 51 37 88

VII REGIÓN 816 718 1.534

VIII REGIÓN 2.514 2.139 4.653

IX REGIÓN 771 522 1.293

XIV REGIÓN 302 347 649

X REGIÓN 156 133 289

XI REGIÓN - 2 2

XII REGIÓN 6 11 17

Total general 23.833 22.893 46.726
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Matrícula Total 2013 de Posgrado por área y género

Área del conocimiento Mujeres Hombres Total

Administración y Comercio 3.283 6.487 9.770

Agropecuaria 466 467 933

Arte y Arquitectura 568 482 1.050

Ciencias Básicas 1.163 1.618 2.781

Ciencias Sociales 4.823 3.192 8.015

Derecho 926 1.269 2.195

Educación 8.502 3.822 12.324

Humanidades 814 783 1.597

Salud 1.845 1.085 2.930

Tecnología 1.443 3.688 5.131

Sin área definida - - -

Total general 23.833 22.893 46.726
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Matrícula 1er año 2013 de Posgrado por región y género

Región Mujeres Hombres Total

XV REGIÓN 2 14 16

I REGIÓN 9 16 25

II REGIÓN 92 125 217

III REGIÓN 9 22 31

IV REGIÓN 98 97 195

V REGIÓN 763 982 1.745

REGIÓN METROPOLITANA 4.448 4.350 8.798

VI REGIÓN 51 37 88

VII REGIÓN 159 134 293

VIII REGIÓN 888 661 1.549

IX REGIÓN 366 207 573

XIV REGIÓN 106 125 231

X REGIÓN 88 67 155

XI REGIÓN - 2 2

XII REGIÓN 1 4 5

Total general 7.080 6.843 13.923
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Matrícula 1er año 2013 de Posgrado por área y género

Área del conocimiento Mujeres Hombres Total

Administración y Comercio 1.132 2.065 3.197

Agropecuaria 114 122 236

Arte y Arquitectura 163 165 328

Ciencias Básicas 297 391 688

Ciencias Sociales 1.434 972 2.406

Derecho 338 437 775

Educación 2.325 1.082 3.407

Humanidades 182 188 370

Salud 722 398 1.120

Tecnología 373 1.023 1.396

Sin área definida - - -

Total general 7.080 6.843 13.923



EVOLUCIÓN MATRÍCULA 
POSTÍTULO 2009 - 20136.
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Evolución de Matrícula Total de Postítulo por tipo de institución
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Evolución de Matrícula Total de Postítulo por tipo de programa
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Evolución de Matrícula Total de Postítulo por tipo de institución y programa

Tipo de institución 2009 2010 2011 2012 2013 % incremento 
(2009 - 2013)

% incremento 
(2012 - 2013)

% distribución 
matrícula 2013

CENTROS DE FORMACIÓN TÉCNICA 14 5 61 17 18 28,6% 5,9% 0,1%

Diplomado (superior a un semestre) 14 5 61 17 18 28,6% 5,9% 0,1%

INSTITUTOS PROFESIONALES 25 38 7.074 7.637 7.568 30172,0% -0,9% 32,3%

Postítulo — — 5.987 6.569 6.928 — 5,5% 29,6%

Diplomado (superior a un semestre) 25 38 1.087 1.068 640 2460,0% -40,1% 2,7%

UNIVERSIDADES 13.238 13.852 12.377 13.266 15.853 19,8% 19,5% 67,6%

Especialidad médica u odontológica 2.458 2.701 2.627 3.117 4.017 63,4% 28,9% 17,1%

Postítulo 5.676 6.214 5.112 5.488 5.233 -7,8% -4,6% 22,3%

Diplomado (superior a un semestre) 5.104 4.937 4.638 4.661 6.603 29,4% 41,7% 28,2%

Total general 13.277 13.895 19.512 20.920 23.439 76,5% 12,0% 100,0%



MATRÍCULA DE 
POSTÍTULO 20137.
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Matrícula Total de Postítulo por tipo de programa y género

Género Especialidad médica u 
odontológica Postítulo Diplomado (superior a 

un semestre) Total general

Matrícula Total de 
Postítulo Femenina 2.044 9.775 4.472 16.291

Matrícula Total de 
Postítulo Masculina 1.973 2.386 2.789 7.148

Matrícula Total de 
Postítulo 4.017 12.161 7.261 23.439
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Matrícula Total de Postítulo por tipo de programa y rango de edad

Rango de edad Especialidad médica u 
odontológica Postítulo Diplomado (superior a un 

semestre) Total general

15 a 19 años — — 7 7

20 a 24 años 30 1.122 642 1.794

25 a 29 años 1.926 3.970 2.146 8.042

30 a 34 años 1.537 2.501 1.645 5.683

35 a 39 años 346 1.471 1.069 2.886

40 y más años 155 3.083 1.717 4.955

Sin información 23 14 35 72

Total general 4.017 12.161 7.261 23.439



77

Matrícula Total de Postítulo por tipo de programa y área

Área Especialidad médica u 
odontológica Postítulo Diplomado 

(superior a un semestre) Total general

Administración y Comercio — 292 1.830 2.122

Agropecuaria — 89 46 135

Arte y Arquitectura — 100 138 238

Ciencias Básicas — 1 38 39

Ciencias Sociales — 2.362 1.298 3.660

Derecho — 155 429 584

Educación — 8.525 1.525 10.050

Humanidades — 51 334 385

Salud 4.017 457 1.270 5.744

Tecnología — 129 353 482

Total general 4.017 12.161 7.261 23.439
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Matrícula Total de Postítulo por tipo de programa y jornada

Jornada Especialidad médica u 
odontológica Postítulo Diplomado 

(superior a un semestre) Total general

Diurno 3.659 1.875 1.692 7.226

Vespertino 203 1.685 3.536 5.424

Semipresencial — 898 156 1.054

A distancia — 7.425 928 8.353

Otro 155 278 949 1.382

Total general 4.017 12.161 7.261 23.439
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Matrícula Total de Postítulo por tipo de programa y región

Región Especialidad médica u 
odontológica Postítulo Diplomado 

(superior a un semestre) Total general

XV REGIÓN — — 4 4

I REGIÓN — — 2 2

II REGIÓN — 248 256 504

III REGIÓN — — 3 3

IV REGIÓN 40 17 128 185

V REGIÓN 331 500 259 1.090

REGIÓN METROPOLITANA 3.172 3.104 5.127 11.403

VI REGIÓN — 13 — 13

VII REGIÓN 27 7.118 824 7.969

VIII REGIÓN 265 497 365 1.127

IX REGIÓN 116 222 226 564

XIV REGIÓN 37 196 53 286

X REGIÓN 29 246 14 289

XI REGIÓN — — — —

XII REGIÓN — — — —

Total general 4.017 12.161 7.261 23.439
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Matrícula 1er año y Matrícula Total 2013 de Postítulo por región y género

Matrícula 1er año Matrícula Total

Región Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total

XV REGIÓN 2 2 4 2 2 4

I REGIÓN 2 - 2 2 - 2

II REGIÓN 357 147 504 356 140 496

III REGIÓN 1 2 3 1 2 3

IV REGIÓN 95 90 185 64 49 113

V REGIÓN 611 479 1.090 348 292 640

REGIÓN METROPOLITANA 7.145 4.258 11.403 3.579 2.024 5.603

VI REGIÓN 11 2 13 - - -

VII REGIÓN 6.479 1.490 7.969 1.342 272 1.614

VIII REGIÓN 780 347 1.127 466 180 646

IX REGIÓN 357 207 564 217 106 323

XIV REGIÓN 217 69 286 65 45 110

X REGIÓN 234 55 289 97 23 120

XI REGIÓN - - - - - -

XII REGIÓN - - - - - -

Total general 16.291 7.148 23.439 6.539 3.135 9.674
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Matrícula 1er año Matrícula Total

Área del conocimiento Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total

Administración y Comercio  1.036  1.086  2.122  707  704  1.411 

Agropecuaria  40  95  135  12  11  23 

Arte y Arquitectura  129  109  238  79  47  126 

Ciencias Básicas  28  11  39  19  5  24 

Ciencias Sociales  2.935  725  3.660  1.285  356  1.641 

Derecho  295  289  584  107  107  214 

Educación  8.175  1.875  10.050  2.531  542  3.073 

Humanidades  220  165  385  133  89  222 

Salud  3.256  2.488  5.744  1.534  1.059  2.593 

Tecnología  177  305  482  132  215  347 

Sin área definida  -  -  -  -  -  - 

Total general  16.291  7.148  23.439  6.539  3.135  9.674 

Matrícula 1er año y Matrícula Total 2013 de Postítulo por área y género
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Metodología

 Los cuadros presentados en este informe muestran un 
resumen de los resultados del proceso de matrícula 2013, sobre 
la base de la recolección y validación de datos realizada por el 
Servicio de Información de Educación Superior (SIES), de Mine-
duc. Ellos constituyen un completo panorama sobre la Matrícula 
Total, Matrícula de 1er año, matrícula de pregrado y posgrado de 
estudiantes durante el año 2013 en Universidades, Institutos Pro-
fesionales (IP) y Centros de Formación Técnica (CFT).

Se entiende por estudiante matriculado a aquel que está 
oficialmente registrado en un programa de estudio de alguna 
institución de Educación Superior. Para efectos de este informe 
los programas considerados son aquellos que otorgan certifica- 
ciones en los niveles de pregrado, posgrado y postítulo, y que 
tienen una duración de al menos un semestre.

 La información disponible corresponde a 60 Universidades, 
42 Institutos Profesionales y 60 Centros de Formación Técnica. Es 
decir, un total de 162 instituciones, las que representan el 100% 
de las instituciones de Educación Superior que tuvieron matrícula 
el año 2013.

Estos datos han sido procesados por el SIES sobre la base de 
la información de los estudiantes matriculados el año 2013, como 
también información correspondiente al periodo 2009 - 2012. Los 
datos han sido entregados por las propias instituciones de Educa-
ción Superior, acorde con los requerimientos de la Ley 20.129. Así 
también, están disponibles las bases de dato por carrera e institu-
ción con sus respectivas categorizaciones, instructivos asociados 
y definiciones básicas utilizadas para la generación del informe.

Servicio de Información de Educación Superior, División de Educación Superior, Ministerio de Educación.
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Listado de instituciones participantes 2013
 Universidades

01. Pontificia Universidad Católica de Chile
02. Pontificia Universidad Católica de 

Valparaíso
03. Universidad Academia de Humanismo 

Cristiano
04. Universidad Adolfo Ibáñez
05. Universidad Adventista de Chile
06. Universidad Alberto Hurtado
07. Universidad Arturo Prat
08. Universidad Austral de Chile
09. Universidad Autónoma de Chile
10. Universidad Bernardo O’Higgins
11. Universidad Bolivariana
12. Universidad Católica de la Santísima 

Concepción
13. Universidad Católica de Temuco
14. Universidad Católica del Maule
15. Universidad Católica del Norte
16. Universidad Católica Silva Henríquez
17. Universidad Central de Chile

18. Universidad Chileno Británica de Cultura
19. Universidad de Aconcagua
20. Universidad de Antofagasta
21. Universidad de Arte y Ciencias Sociales 

ARCIS
22. Universidad de Artes, Ciencias y 

Comunicación UNIACC
23. Universidad de Atacama
24. Universidad de Chile
25. Universidad de Concepción
26. Universidad de La Frontera
27. Universidad de La Serena
28. Universidad de Las Américas
29. Universidad de Los Andes
30. Universidad de Los Lagos
31. Universidad de Magallanes
32. Universidad de Playa Ancha de Ciencias 

de la Educación
33. Universidad de Santiago de Chile
34. Universidad de Talca

35. Universidad de Tarapacá
36. Universidad de Valparaíso
37. Universidad de Viña del Mar
38. Universidad del Bío-Bío
39. Universidad del Desarrollo
40. Universidad del Mar
41. Universidad del Pacífico
42. Universidad Diego Portales
43. Universidad Finis Terrae
44. Universidad Gabriela Mistral
45. Universidad Iberoamericana de Ciencias 

y Tecnología UNICIT
46. Universidad Internacional SEK
47. Universidad La Araucana
48. Universidad La República
49. Universidad Los Leones (ex Universidad 

Marítima)
50. Universidad Mayor
51. Universidad Metropolitana de Ciencias 

de la Educación

52. Universidad Miguel de Cervantes
53. Universidad Nacional Andrés Bello
54. Universidad Pedro de Valdivia
55. Universidad San Sebastián
56. Universidad Santo Tomás
57. Universidad Técnica Federico Santa 

María
58. Universidad Tecnológica de Chile 

INACAP
59. Universidad Tecnológica Metropolitana
60. Universidad UCINF
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Listado de instituciones participantes 2013
 Institutos Profesionales

01. IP Adventista
02. IP Agrario Adolfo Matthei
03. IP AIEP
04. IP Alemán Wilhelm von Humboldt
05. IP Arturo Prat
06. IP Carlos Casanueva
07. IP Chileno Británico de Cultura
08. IP Chileno Norteamericano
09. IP CIISA
10. IP de Arte y Comunicación ARCOS
11. IP de Artes Escénicas Karen Connolly
12. IP de Chile
13. IP de Ciencias de la Computación 

Acuario Data
14. IP de Ciencias y Artes INCACEA
15. IP de Ciencias y Educación Helen Keller
16. IP de ENAC
17. IP de Los Ángeles
18. IP del Valle Central
19. IP Diego Portales
20. IP Dr. Virginio Gómez G.
21. IP Duoc UC
22. IP EATRI Instituto Profesional
23. IP Escuela de Cine de Chile
24. IP Escuela de Contadores Auditores de 

Santiago

25. IP Escuela Moderna de Música
26. IP ESUCOMEX
27. IP Hogar Catequístico
28. IP INACAP
29. IP Instituto de Estudios Bancarios 

Guillermo Subercaseaux
30. IP Instituto Internacional de Artes 

Culinarias y Servicios
31. IP Instituto Nacional del Fútbol
32. IP Instituto Superior de Artes y 

Ciencias de la Comunicación
33. IP IPEGE
34. IP La Araucana

35. IP Latinoamericano de Comercio 
Exterior

36. IP Libertador de Los Andes
37. IP Los Lagos
38. IP Los Leones
39. IP Projazz
40. IP Providencia
41. IP Santo Tomás
42. IP Vertical
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Listado de instituciones participantes 2013
 Centros de Formación Técnica

01. CFT Alexander Von Humboldt 
02. CFT Alfa
03. CFT Alpes
04. CFT Andrés Bello
05. CFT Barros Arana
06. CFT Cámara de Comercio de Santiago
07. CFT CEDUC - UCN
08. CFT Ceitec
09. CFT Cenco
10. CFT Centro Tecnológico Superior INFOMED
11. CFT Cepa de la III Región
12. CFT Ceponal
13. CFT Crecic
14. CFT Crownliet
15. CFT de ENAC
16. CFT de Enseñanza de Alta Costura 

Paulina Diard
17. CFT de la Industria Gráfica INGRAF
18. CFT de Tarapacá

19. CFT del Medio Ambiente
20. CFT Diego Portales
21. CFT DUOC UC
22. CFT EDUCAP
23. CFT Escuela Culinaria Francesa ECOLE
24. CFT Escuela de Artes Aplicadas Oficios 

del Fuego
25. CFT Escuela de Intérpretes INCENI
26. CFT Escuela Superior de Administración 

de Negocios del Norte ESANE
27. CFT Esperanza Joven
28. CFT Estudio Profesor Valero
29. CFT Fontanar
30. CFT ICEL
31. CFT INACAP
32. CFT Instituto Central de Capacitación 

Educacional ICCE
33. CFT Instituto de Secretariado INSEC
34. CFT Instituto Superior Alemán de 

Comercio INSALCO
35. CFT Instituto Superior de Estudios 

Jurídicos CANON
36. CFT Instituto Tecnológico de Chile I.T.C.
37. CFT Iprosec
38. CFT Javiera Carrera
39. CFT Jorge Álvarez Echeverría
40. CFT Juan Bohon
41. CFT La Araucana
42. CFT Laplace
43. CFT Los Leones 
44. CFT Lota-Arauco
45. CFT Luis Alberto Vera
46. CFT Magnos
47. CFT Manpower
48. CFT Massachusetts
49. CFT Osorno
50. CFT Proandes (ex Soeduc Aconcagua)
51. CFT Prodata

52. CFT Profasoc
53. CFT Protec
54. CFT San Agustín de Talca
55. CFT Santo Tomás
56. CFT Simón Bolívar
57. CFT Teodoro Wickel Kluwen
58. CFT UCEVALPO
59. CFT UDA
60. CFT Uvalpo
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Glosario
1. Estudiante matriculado:  Es aquel individuo que está oficialmente registrado en un programa de estudio en una institución de 

Educación Superior.
2. Universidades Estatales:  Son aquellas universidades creadas por ley y que pertenecen al Estado de Chile. Actualmente son 16 

instituciones.
3. Universidades Particulares con Aporte:  Son universidades privadas creadas con anterioridad a 1980 o que se han derivado de 

aquellas. Actualmente son 9 instituciones.
4. Universidades Privadas:  Son todas aquellas universidades creadas con posterioridad a 1980, a partir de lo establecido en el DFL 

1 de 1980 o la Ley 18.962 de 1990. Actualmente son 35 instituciones.
5. Áreas MINEDUC:  Corresponden a las 10 áreas que tienen su origen en la clasificación CINE - UNESCO (1997) y que el Ministerio 

de Educación ha utilizado históricamente para clasificar los estudios de las carreras y programas que imparten las instituciones 
de Educación Superior. Dichas áreas son: Administración y Comercio, Agropecuaria, Arte y Arquitectura, Ciencias Básicas, Ciencias 
Sociales, Derecho, Educación, Humanidades, Salud y Tecnología.

6. Pregrado:  Término utilizado para designar los estudios que requieren ser egresado de enseñanza media, conducentes a un pri-
mer título o grado académico de Educación Superior. Comprende los títulos técnicos y profesionales, y los grados de licenciado 
y bachiller.

7. Posgrado:  Término utilizado para designar los estudios emprendidos tras la obtención de un primer grado de licenciatura. Cul-
minan en un nuevo grado académico de mayor nivel, tal como magíster o doctor.
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8. Postítulo:  Denominación genérica referida a los estudios realizados tras la obtención de un título profesional, exceptuando los 
de posgrado.

9. Carreras Técnicas-Profesionales:  Incluyen programas técnicos y profesionales sin licenciatura.
10. Técnico de Nivel Superior:  Corresponde al título que se otorga a un egresado de un Centro de Formación Técnica, Instituto 

Profesional o Universidad que ha aprobado un programa de estudios de una duración mínima de 1.600 horas, que le confiere la 
capacidad y conocimientos necesarios para desempeñarse en una especialidad de apoyo al nivel profesional o de desempeño 
por cuenta propia.

11. Carreras Profesionales Universitarias:  Se consideran solo programas profesionales con licenciatura, licenciaturas y planes 
comunes impartidos en universidades.

12. Título profesional:  Es el que se otorga a un egresado de un Instituto Profesional o Universidad que ha aprobado un programa 
de estudios cuyo nivel y contenido le confieren una formación general y científica necesaria para un adecuado desempeño pro-
fesional.


